MASTER THESIS

Vítek Veselý

Physics of extended objects in strong
gravitational fields

Institute of Theoretical Physics

Supervisor of the master thesis: RNDr. Martin Žofka, Ph.D.
Study programme: Physics

Study branch: Theoretical Physics

Prague 2019

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of
this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright
Act.

In ........ date ............ signature of the author

i

I would like to thank my supervisor Martin Žofka for his useful and valuable
advice, for his dedication in circumstances which would prevent many from finding
time for our research and for his warm approach.

ii

Title: Physics of extended objects in strong gravitational fields

Author: Vítek Veselý

Department: Institute of Theoretical Physics

Supervisor: RNDr. Martin Žofka, Ph.D., Institute of Theoretical Physics

Abstract: We study several different models of extended bodies in gravitational
fields. Firstly, we revisit the glider model of a dumbbell-like oscillating body.
We develop an independent scheme to integrate the equations of motion. We
study the radial fall of a Newtonian spring, calculate the position shifts of the
spring and find the critical value of the spring constant which cannot overcome
the tidal forces. We argue that the relativistic glider model is unphysical due to
its behaviour in the critical regions.
Secondly, we show that Dixon’s theory of extended bodies predicts a geodesic
motion of the centre of mass in maximally symmetric spacetimes. We prove that
a system of test particles can be described by a conserved stress-energy tensor and
we evaluate the position shifts of the glider model in the maximally symmetric
spacetimes, showing its disagreement with Dixon’s theory. We thus conclude
again that the glider model must be rejected.
And thirdly, we study a model of an extended body consisting of interacting
particles, which is in accord with Dixon’s theory. We calculate the position
shifts for this model and show that the model does not predict any measurable
swimming effect. Finally, we estimate the numerical error of the calculation by
finding the position shifts of the model in maximally symmetric spacetimes.

Keywords: general relativity, extended bodies, Dixon’s formalism, relativistic
glider.

iii

Contents

Introduction 2

1 Remarks on the relativistic glider 4
1.1 Description of the model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Alternative method of computation of the shifts . . . . . . . . . . 7
1.3 Computation of the critical values of the parameter ω and the

behaviour of the model near the critical regions . . . . . . . . . . 14
1.4 Radial fall of a Newtonian spring in a central gravitational field . 16
1.5 Mechanical energy of the dumbbell glider . . . . . . . . . . . . . . 20
1.6 Apparent divergence of the position shifts in the low-frequency region 24

2 Dixon’s formalism for extended bodies and its applications 26
2.1 The theory of bitensors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.2 Extended bodies in Dixon’s theory . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.3 Integrating the geodesic deviation equation . . . . . . . . . . . . . 29
2.4 Extended body in a maximally symmetric spacetime . . . . . . . 30
2.5 The stress-energy tensor of a test particle . . . . . . . . . . . . . . 32
2.6 Conservation laws for the test particle . . . . . . . . . . . . . . . 33
2.7 The relativistic glider in the de Sitter universe . . . . . . . . . . . 35

3 Discrete spring model of an extended body 39
3.1 Radial geodesics in the Schwarzschild spacetime . . . . . . . . . . 40
3.2 Deriving the geodesic equation from the action . . . . . . . . . . . 41
3.3 Radial geodesic equation in the de Sitter spacetime . . . . . . . . 43
3.4 Kinematics of the decay and the recombination of test particles . 44
3.5 Discrete spring model in the Schwarzshild spacetime . . . . . . . . 45
3.6 Discrete spring model in the (anti-)de Sitter universe and discus-

sion of computational errors . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Conclusions 52

Bibliography 56

A Appendix 58

1

Introduction
One of the oldest problems in physics is to predict the path of an object if we
know its initial conditions and all the forces acting on it. In Newtonian mechan-
ics, an object whose size is negligible and which is not influenced by any outer
force moves at a constant velocity in a straight line. In fact, the centre of mass
of any complex system behaves as a point particle moving in a force field which
is the vector sum of all outer forces acting on all the individual parts of the
body. Without any outer force or in case of a homogeneous force field, the centre
of mass moves as if it were a single test particle with the total mass of the system.

In general relativity, a free test particle is an object of a negligible size whose
motion is influenced only by gravity, which manifests itself as the curvature of
spacetime. Such free test particles move along geodesics. However, because the
individual parts of any finite body move in an external gravitational field, the
centre of mass of a body whose size cannot be neglected does not behave as a
single particle. In a general gravitational field, it is difficult to even define the
centre of mass of a complex extended body because the notion of simultaneity of
two distant events is not well-defined.

In the Newtonian case, the theory of extended bodies moving in gravitational
fields has been of interest for the constructors of satellites in orbit because a
controlled deformation of the object can alter its orbital parameters. The first
paper discussing the tether-control of satellites appeared in the 1960s (see [1] for
a review of literature) and the research continues to this day [2-4]. There have
even been several in-orbit experiments (for example, the Gemini XI mission and,
more recently, STARS-C aboard the ISS [5]).

In general relativity, there are two main effects resulting in a deviation from
geodesic motion for an extended body: swinging and swimming. The swing-
ing effect is present even in the Newtonian gravity. It describes how the body
can gain energy in the gravitational field by expanding and contracting at ap-
propriate moments just like a child on a swing gains energy by moving their body.

The swimming effect was first introduced by Jack Wisdom in [17]. The au-
thor argues that an extended body can change its position in a gravitational field
because it is moving on a curved manifold. The object can achieve a net dis-
placement simply by performing cyclical motion. The author also provides an
example of a tripod swimming in the Schwarzschild spacetime. The swimming
effect is purely relativistic in its nature. However, there have been papers which
applied the same procedure as Wisdom to a tripod in the de Sitter universe [7]
and obtained a similar result for the displacement. The authors argue that this
result disproves Wisdom’s original findings because it contradicts the predictions
of a general theory of extended bodies presented by Dixon [8-10].

The predictions of general relativity for the motion of extended bodies can also be
used to distinguish the characteristics of a given gravitational background which
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would remain undetectable in a single-particle approach. For example, molecules
oscillating near the ISCO orbit in an accretion disk near a black hole may be of
interest [6].

In the Newtonian case, the controlled deformations of an extended body are
often described by a controlled Lagrangian. The theory behind this approach
has been studied since the 1990s, see, for example, [11-13]. Several papers have
tried to apply a similar description to the problem of extended bodies undergoing
controlled deformations in general relativity [14-16]. We studied the results of
[14] in detail in the bachelor thesis [18] and published some of the results in [20].
The paper is attached as an appendix to the present thesis.

The aim of the present thesis is to study some of the proposed models of ex-
tended bodies in general relativity as well as their counterparts in the Newtonian
theory and to further investigate these models. At the same time, we shall study
some general predictions for the motion of a body described by a stress-energy
tensor and we shall confront the studied models with these results.

The thesis is organised as follows: in Chapter 1, we study the model presented in
[14] in further detail. We develop an independent scheme to calculate the net po-
sition shifts of the model, use the scheme to find the limits of the description and
also study a simple energy-conserving model in the Newtonian gravitational field
to better understand the behaviour of the model in the critical regions. Chapter
2 introduces the general theory of extended bodies as presented by Dixon and ap-
plies the theory to a system of free particles which interact only during collisions.
Furthermore, we confront the predictions of the glider model from [14] with the
results of Dixon’s theory for objects moving in maximally symmetric spacetimes.
In Chapter 3, we present a model of an extended body consisting of particles
moving along geodesics, which undergo decays and collisions and compare the
predictions of this model to the glider model of [14] and to the results of Dixon’s
theory.
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1. Remarks on the relativistic
glider
In the first chapter, we study the predictions of a simple relativistic model of
an extended body called the relativistic glider. This model was introduced in a
paper by E. Guéron and R. A. Mosna [14]. The authors propose a dumbbell-like,
oscillating test object moving radially in the Schwarzschild spacetime.

We studied this model in [18], where we numerically solved the proposed equa-
tions of motion of the body to independently verify the results of [14] and to find
the predictions of the model in the extreme cases of the relevant parameters where
the relativistic effects become significant. This includes the region of very fast
and very slow expansion rates of the body and the case of multiple oscillations.
Furthermore, we showed how the maneuver affects the speed of the dumbbell.

The glider model is interesting because its predictions vary from the predictions

[…]

There is, however, another cause of the divergence, which we have already discussed above

for high frequencies: as we approach the horizon for small frequencies ω, one of the particles
always hits the speed of light since it is pushed outside of the null cone by the requirement of
a fnite coordinate length of the dumbbell, which thus cannot be prescribed in this case as it
would again require infnite energy, see fgure 6.
The method used in [14] has also been criticised from the point of view of the covariant

approach based on multipole expansions along the lines of Dixon et al [8–10] It is in order
then to study a system that is based on a physically plausible Lagrangian and we thus chose
to investigate the fall of an oscillating spring in the Newtonian setting with the same initial
conditions.

5. The spring

We now use the classical Lagrangian describing two point particles of equal masses that move
radially in a central gravitational feld and interact via a massless spring described by a spring
constant k and free length l0 (we choose l0=δl/2 of (2) and (3) in order for the spring to
mimic the motion of the dumbbell). The confguration of the system is given by the position
of its geometric center, X(t), which is also its center of mass, and its length, l(t). The advan-
tage of this approach consists in the fact that we do not need to deal with any external forces
or implicitly present engines with an infnite power supply. In this case energy is obviously
conserved.

Ls=
dX

dt

2

+
1

4

dl

dt

2

+
M

X−l
2

+
M

X+l
2

−
1

2
k(l−l0)

2. (10)

We again drop the system from rest X(0)=120M,̇X(0)=0 with zero initial distance and
relative velocity of the two particles, l(0)=0,̇l(0)=0. Since the spring itself is infuenced

by the gravitational feld there is no single frequency at which the system would oscillate but
we can defne the period of oscillation to be the time it takes for the spring to start expanding
again after the frst contraction, and the frequency is then the inverse of the period. Because
the dumbbell does not shrink to a point again (see fgure 9), we plot the shift of its geometric
center with respect to a single particle falling with the same initial conditions after the frst
oscillation, see fgure 10. This plot is similar to fgure 2 for a predefned deformation function
and it confrms that in the Newtonian case the shift is always negative (the glider falls faster
than a single mass) and its value is fairly independent across various deformation functions,
including the spring model.
The most conspicuous feature of the plot is the apparent divergence for small frequencies,

which it shares with both the Newtonian and relativistic cases of fgures 2 and 3, respectively,
and which is of the same geometric origin. However, since the range of admissible frequencies
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is bounded it is clear there is a cutoff to the divergence and the dumbbell cannot oscillate for
lower frequencies—and thus lower spring constants. The critical frequency and spring con-
stant for our initial conditions are ωc=9×10

−4/M and kc=5.8×10
−6/M2.

Since the energy of the system is conserved, the spring can only do a limited amount of
work, which translates to the fact that a weak enough spring never starts contracting again.
Requiring contraction infnitely close to the center (or to the horizon in the relativistic case)
implies infnite work done by the engine shortening the dumbbell as revealed by our integra-
tions, see fgure 7. We must therefore reject the preset deformation function approach since
it is unphysical in the most interesting region of low frequencies where we enter the strong
gravity regions.

Figure 9. Evolution of the length of the Newtonian spring as a function of time for

various spring constants. There is a critical spring strength, kc=5.8×10
−6/M2, for

which the string never starts contracting again. This is due to the fact that the returning
force on the lower mass grows only linearly with distance from the upper particle while
the gravitational force is non-linear and, in fact, diverges close to the center.

Figure 10. Shift of the geometric center of the Newtonian spring after one oscillation
with respect to a single particle as a function of the effective frequency, which is a
function of the spring constant. Although the shift, as a difference of two bounded
values, is clearly bounded, there is again an apparent divergence for small frequencies.
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6. Conclusions

We studied motion of non-point masses on the background of the Schwarzschild black hole,
which is closely related to the so-called swimming and swinging effects whereby an object
is able to actively change its course through spacetime by altering its shape periodically. We
were interested in a curious divergence observed in previous works on the subject: the relative
shift of the test body with respect to a point mass starting its radial fall with the same initial
conditions—this value apparently diverges for low frequencies even though, as a difference
of two fnite values, it must be fnite. Although this feature is obviously interesting from the
observational point of view, previous papers did not comment on it. We explained the low-
frequency ‘divergence’ as a projection of a curved cross section of a 2D surface to a 1D plot
combined with the fact the model is no longer tenable from the point of view of physics as one
of the ends of the dumbbell touches the null cone and requires an infnite amount of energy to
adhere to the prescribed deformation curve.
We further noticed an analogous divergence at the high-frequency end of the plots which is

again due to the dumbbell reaching the speed of light and we found the corresponding critical
frequencies. To extend our calculations and include the extreme frequency ranges, we solved
the relevant equations of motion in the form of an expansion series centered on the path of a
point mass. The lowest order path follows the corresponding geodesic, the frst order is sym-
metric with respect to the geodesic, the second order yields the sought swinging effect, hence
it must be proportional to δl2. This also provides an explanation of the negative shift in the
Newtonian case as the average gravitational pull on the two ends of the dumbbell is greater than
the pull at the center. Additionally, we studied the relative velocity of the test body, which is
always negative after a full cycle—for positive shifts, this is counterintuitive at a glance but we
only look at the end of the integration interval so the overall shift can have the opposite sign6.
The unsettling fact that the work exerted by the dumbbell engine diverges as it approaches

the horizon or the center in the relativistic and Newtonian cases, respectively, together with
the upper limit on admissible frequencies due to superluminal motion imply it is arguable that
one should not use the implicitly troublesome model of predefned dumbbell deformation, and
rather resort to some more physically explicit system such as a spring in the Newtonian case.
In such a case we control the energy of the system as a whole but its specifc length at each
moment is also infuenced by its position relative to the gravitational feld. From the point of
view of physics, this seems to be a more plausible approach to the problem. It is however dif-
fcult to fnd a general relativistic analogue of the spring since it necessarily involves non-local
interaction and in our future work we intend to concentrate on precisely this topic.
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