Posudek práce
předložené na Matematicko-fyzikální fakultě

Univerzity Karlovy

 posudek vedoucího  posudek oponenta
 bakalářské práce  diplomové práce

Autor: Vítek Veselý
Název práce: Fyzika nebodových objektů v silných gravitačních polích
Studijní program a obor: Fyzika, Teoretická fyzika
Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly oponenta: Martin Žofka
Pracoviště: ÚTF MFF UK
Kontaktní e-mail: zofka@mbox.troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:
 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Věcné chyby:
 téměř žádné  vzhledem k rozsahu přiměřený počet  méně podstatné četné  závažné

Výsledky:
 originální  původní i převzaté  netriviální kompilace  citované z literatury  opsané

Rozsah práce:
 veliký  standardní  dostatečný  nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:
 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Tiskové chyby:
 téměř žádné  vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet  četné

Celková úroveň práce:
 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Práce se zabývá pohybem jednoduchých objektů s netriviální vnitřní strukturou v gravitačním poli
popsaném obecnou relativitou. Autor navazuje na své předchozí výsledky, které tvořily
relativistickou část jeho bakalářské práce, a nejprve je na 4 stranách 1. kapitoly stručně shrnuje.
Ukazuje se, že model dvoubodové „činky“ oscilující s pevně daným průběhem deformace je
nepřípustný z hlediska speciální teorie relativity kvůli akauzálnímu charakteru vazby. Práce
ukazuje, jaké důsledky z toho plynou pro limitní případ extrémně malých a velkých frekvencí
oscilace. Protože jde o numerickou integraci a v konečném důsledku o odečítání dvou velice
podobných hodnot, které určují relativní posun činky vůči referenčnímu tělesu, použil autor rozvoj
pohybových rovnic v mocninách perturbačního parametru, jímž je zde maximální délka činky.
Tento postup zajistil mnohem rychlejší konvergenci výpočtu a menší numerickou chybu
v porovnání s přímočarou integrací původních rovnic, takže bylo možné zásadně rozšířit původní
obor parametrů modelu. Na základě divergence relativního posunu činky a práce vykonané vazbou
během oscilace dochází autor k názoru, že je tento model činky nefyzikální.

Druhá kapitola se zabývá výkladem Dixonova formalizmu popisujícího časový vývoj nebodových
objektů v obecné relativitě, shrnuje teorii bitenzorů, uvádí rovnici geodetické deviace a konečně
ukazuje důsledky plynoucí z tohoto postupu pro pohyb v maximálně symetrických prostoročasech.
Konkrétně potom prokáže, že původní model činky je s těmito důsledky v rozporu.

Poslední kapitola představuje model činky založený pouze na lokální interakci zprostředkované
výměnnými částicemi. Aby model popisoval nejen protažení, ale i zkracování činky, je třeba, aby
interakční částice měly zápornou hmotnost, která nahrazuje napětí pružiny mezi konci činky.
Tento diskrétní model je potom použit ve Schwarzschildově a (anti) de Sitterově prostoročasu.
Posun ve druhém případě vymizí dle očekávání, zatímco v prvním případě je vždy záporný.

Součástí práce je i kopie článku Veselý and Žofka How to glide in Schwarzschild spacetime Class.
Quantum Grav. 36 (2019) 075011 obsahujícího výsledky týkající se modelu s pevně oscilující
činkou, které jdou daleko za rámec původní bakalářské práce.

Domnívám se, že jde o kvalitní diplomovou práci, která splňuje všechny požadavky na ni kladené.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Bylo by možné v rámci Dixonova postupu nějak formulovat hypotézu, že libovolné rozlehlé těleso
bude v gravitačním poli vždy „klesat“ rychleji než referenční geodetická částice?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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